№ 1-186/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 06 июня 2025 года

Хорошевский районный суд адрес в составе: 

председательствующего - судьи Рагимовой С.Э., 

с участием государственного обвинителя – помощника Хорошевского межрайонного прокурора адрес фио,

представителя потерпевшего ФГБУ «Гидроспецгеология» фио,

подсудимого фио,

защитника - адвоката Чернушевича С.Л.,

при ведении протокола судебного заседания по поручению председательствующего помощником судьи фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

фио, паспортные данные, гражданина РФ, с высшим образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, женатого, имеющего двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ФГБУ «Гидроспецгеология» в должности начальника отдела административно – хозяйственной работы, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, лицом с использованием служебного положения, в крупном размере.

Так, ФИО1, в соответствии с Приказом о переводе работника на другую работу № 509-к от 30.09.2016 являясь начальником отдела административно-хозяйственной работы Федерального государственного бюджетного учреждения «Гидроспецгеология» ИНН 

<

***> (далее – ФГБУ «Гидроспецгеология»), расположенного по адресу: адрес, обладая организационно - распорядительными и административно – хозяйственными полномочиями в указанном учреждении будучи, наделенным в соответствии с трудовым договором № 48-к от 19.10.2011 и дополнительным соглашением № 10/48-к от 28.09.2016 к трудовому договору № 48-к от 19.01.2011 и должностной инструкцией ДИ 08/01 – 2016 начальника отдела административно-хозяйственной работы от 03.03.2016 следующими правами и обязанностями: руководить административно-хозяйственной деятельностью отдела, осуществлять контроль за целевым и эффективным использованием федерального недвижимого имущества, земельных участков, закрепленных за головным Учреждением (далее – ГУ) и филиалами Учреждения, разрабатывать планы текущих и капитальных ремонтов зданий ГУ, их инженерных сетей, составлять сметы хозяйственных расходов, выполнять обязанности ответственного за управление документацией СМК в отделе, вносить предложения по кадровому составу отдела и отряда по обслуживанию здания, участвовать в решении вопросов подбора и расстановке кадров, предоставлять руководству Учреждения предложения о поощрении за образцовую работу и успешное выполнение заданий или о наложении взысканий на работников, допустивших нарушения трудовой и производственной дисциплины, а также несет ответственность за причинение материального ущерба, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФГБУ «Гидроспецгеология» в крупном размере, преследуя корыстные мотивы личного обогащения, в неустановленные следствием время и месте, но не ранее 01 января 2020 года и не позднее 03 февраля 2020 года, разработал преступный план.

Преступный план, разработанный фио заключался в приискании лица для его фиктивного трудоустройства в отдел административно-хозяйственной работы ФГБУ «Гидроспецгеология», то есть в отдел, руководителем которого являлся ФИО1, выпуск банковской карты на имя фиктивно трудоустроенного лица, с целью хищения денежных средств, принадлежащих ФГБУ «Гидроспецгеология», перечисленных фиктивно трудоустроенному лицу в качестве заработной платы, за, якобы, выполненные работы по занимаемой должности, однако, фактически указанные работы не должны были выполняться, либо выполнялись иными лицами, трудоустроенными в отдел административно-хозяйственной работы ФГБУ «Гидроспецгеология», находящийся в непосредственном подчинении фио

С целью реализации задуманного ФИО1, в неустановленные точно следствием время и месте, не ранее 01 января 2020 года и не позднее 03 февраля 2020 года, подыскал фио, неосведомленного о преступном умысле фиоА, для его фиктивного трудоустройства, то есть без фактического осуществления трудовой деятельности по занимаемой должности, в ФГБУ «Гидроспецгеология» на должность тракториста в отряд по обслуживанию здания отдела административно-хозяйственной работы, получив от последнего согласие на трудоустройство.

После чего, фио, неосведомленный о преступном умысле фио, действуя по указанию и под контролем последнего, в неустановленное следствием время, но не ранее 01 января 2020 года и не позднее 03 февраля 2020 года, прибыл в отдел кадров в ФГБУ «Гидроспецгеология», расположенный по адресу: адрес, с целью трудоустройства, где предоставил неустановленному сотруднику отдела кадров ФГБУ «Гидроспецгеология», неосведомленному о преступном умысле фио, пакет документов, необходимый для трудоустройства, в том числе паспортные данные на его (фио) имя, а также написал заявление о принятии его на работу в ФГБУ «Гидроспецгеология» на должность тракториста в отряд по обслуживанию здания по совместительству с 03 февраля 2020 года.

Затем, неустановленный следствием сотрудник отдела кадров ФГБУ «Гидроспецгеология», неосведомленный о преступном умысле фио, подготовил трудовой договор № 59-к от 03 февраля 2020 года между ФГБУ «Гидроспецгеология», в лице генерального директора фио, и фио, в соответствии с которым работодатель предоставляет работнику работу по совместительству по должности тракториста в отряде по обслуживанию здания ФГБУ «Гидроспецгеология», который в неустановленное следствием время, не позднее 03 февраля 2020 года был подписан фио с одной стороны, и ФИО2 с другой стороны, неосведомленным о преступном умысле фио, а также приказ о приеме работников на работу № 39-лс от 03.02.2020, в соответствии с которым фио принят на работу в отряд по обслуживанию здания ФГБУ «Гидроспецгеология» на должность тракториста по совместительству, который также подписан ФИО2

После чего, 17 февраля 2020 года, сотрудниками дополнительного офиса «Отделение «Октябрьское поле» ПАО «Московский кредитный банк» (далее ПАО «МКБ»), расположенного по адресу: адрес, на имя фио, как вновь трудоустроенного сотрудника ФГБУ «Гидроспецгеология», открыт расчетный счет № 

<

***>, для начисления заработной платы по занимаемой должности в указанном учреждении, а также выпущена банковская карта № 2200260200056327, которая в неустановленные следствием время и месте, неустановленным способом, не позднее 25 февраля 2020 года была получена фио в постоянное пользование, которой он распоряжался по своему усмотрению.

Затем ФИО1, действуя с целью сокрытия осуществляемой им преступной деятельности, заведомо зная, что фио фактически работы по занимаемой должности тракториста по совместительству в отделе административно-хозяйственной работы ФГБУ «Гидроспецгеология», руководителем которого являлся ФИО1, не осуществлял и не осуществляет, организовал составление табелей учета рабочего времени, в соответствии с которыми фио, якобы, осуществлял трудовую деятельность в ФГБУ «Гидроспецгеология», с целью последующей передачи их в бухгалтерию ФГБУ «Гидроспецгеология» для начисления заработной платы. Фактически работы по занимаемой фио должности не должны были выполняться, либо выполнялись иными лицами, трудоустроенными в отделе административно-хозяйственной работы ФГБУ «Гидроспецгеология», находящемся в непосредственном подчинении фио

Сотрудники бухгалтерии ФГБУ «Гидроспецгеология», неосведомленные о преступном умысле фио, в период времени с 17 февраля 2020 года по 08 апреля 2022 года, на основании платежных поручений и реестров к платежным поручениям, осуществили перечисление денежных средств с корреспондентского счета ФГБУ «Гидроспецгеология» № 30101810745250000659, открытого 31 декабря 2016 года в ПАО «МКБ», по адресу: адрес, Луков переулок, д. 2, стр. 1, на расчетный счет № 

<

***>, открытый на имя фио в Дополнительном офисе «Отделение «Октябрьское поле» ПАО «МКБ», расположенном по адресу: адрес, в общей сумме сумма, в качестве заработной платы по занимаемой должности тракториста по совместительству в отделе административно-хозяйственной работы ФГБУ «Гидроспецгеология», который фактически работы по указанной должности не выполнял.

После чего, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, обладая банковской картой фио № 2200260200056327, выпущенной к расчетному счету № 

<

***>, открытому в Дополнительном офисе «Отделение «Октябрьское поле» ПАО «МКБ», расположенном по адресу: адрес, на имя фио, в период времени с 17 февраля 2020 года по 11 апреля 2022 года, распоряжался поступающими на расчетный счет № 

<

***> денежными средствами в общей сумме сумма по своему собственному усмотрению, пока указанная банковская карта № 2200260200056327 на имя фио не была изъята сотрудниками полиции в ходе обыска 11 апреля 2022 года в жилище фио, расположенном по адресу: адрес.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана, в период с 17 февраля 2020 года по 11 апреля 2022 года, похитил денежные средства, принадлежащие ФГБУ «Гидроспецгеология», на общую сумму сумма, чем причинил ФГБУ «Гидроспецгеология» материальный ущерб в крупном размере.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии не признал и показал, что он является начальником отдела административно-хозяйственных работ ФГБУ «Гидроспецгеология», расположенного по адресу: адрес. После смерти ФИО3 (прошлого тракториста) он в течение года не мог найти нового тракториста. Заработная плата тракториста маленькая, поэтому все, кто приходили, не соглашались трудоустроиться. В соседнем здании располагается УВД, его коллега фио сказал, что у них есть тракторист, который возможно, захочет подработать. Он (фио) попросил прислать к ним этого тракториста. Когда он (фио) озвучил трактористу фио условия, то тот выполнять работу отказался. Он (фио) спросил его, может ли он устроиться хотя бы фиктивно, при этом у него (фио) будет идти стаж, но никаких денег он получать не будет, поскольку его работу будет выполнять другой человек, а именно фио. фио согласился, в отделе кадров он официально трудоустроился, оформил зарплатную карту, которую передал ему, а он (фио) передал ее ФИО4. С момента трудоустройства фио с февраля 2020 года до увольнения фио, работу уборке территории выполнял фио и заработную плату фио получал тоже он. Летом он занимался погрузкой мусора в контейнер, зимой по мере осадков убирал территорию. Если снега не было, он не убирал. После того, как фио уволился, надо было, чтобы кто-то согласился убирать территорию вместо него, однако никто не соглашался на предложенные условия. В связи с чем ему (фио) пришлось самостоятельно убирать территорию на тракторе. Денежные средства, которые перечислялись на карту фио в качестве заработной платы, он (фио) забирал себе за проделанную им работу по уборке территории. Два или три раза к уборке территории он привлекал фио, за что сам платил ему зарплату. Карта на имя фио находилась у него по этой причине. Рабочее время в табелях он просил ставить ФИО5, так как всю работу он выполнял самостоятельно. 

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины, суд полагает, что вина фио в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, в судебном заседании установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего фио показала, что ФГБУ «Гидроспецгеология» осуществляет свою деятельность как НКО. ФИО1 состоит в должности начальника административно-хозяйственного отдела. В его должностные обязанности входит руководство по обслуживанию здания, это слесари, сантехники, водители, уборщики.  

11 апреля 2022 года прошел обыск в офисе ФГБУ «Гидроспецгеология». Руководство узнало, что возбуждено уголовное дело по факту совершения мошенничества неустановленными лицами, началось расследование, были приглашены для дачи объяснений свидетели, которые осуществляли свои трудовые функции в отделе кадров и бухгалтерии. Также в ФГБУ «Гидроспецгеология» была проведена внутренняя проверка, однако ее результатам ущерба выявлено не было. В ходе предварительного следствия ей стало известно, что в ФГБУ «Гидроспецгеология» числился сотрудник фио, которому из бюджета РФ начислялась заработная плата, однако фактически в ФГБУ «Гидроспецгеология» он работу не осуществлял. В этой связи ФГБУ «Гидроспецгеология» причинен материальный ущерб в размере сумма и оно признано потерпевшим.

Допрошенная в судебном заседании свидетель фио показала, что с 2016 года в ФГБУ «Гидроспецгеология» она работает в должности главного бухгалтера. В ее обязанности входит контроль бухгалтерского и налогового учета. ФГБУ «Гидроспецгеология» имеет два источника дохода в виде средств поступающих для выполнения государственного задания, это федеральный бюджет и средств от выполнения работ по иной деятельности. Сотрудники ФГБУ «Гидроспецгеология» получают заработную плату следующим образом: одни только из бюджета, некоторые только из дохода от иной деятельности, а вот исключение составляют сотрудники отряда по обслуживанию здания, так как они получат заработную плату, как из бюджетных средств, так из дохода от иной деятельности в соответствии с коэффициентом платной деятельности. ФГБУ «Гидроспецгеология» имеет три счета, открытых в Казначействе, а именно: общий счет (20) на который поступают и расходуются денежные средства от иной деятельности и субсидии, также есть 21 счет (на иные цели), но специальным субсидиям (целевые), например, на приобретение особо ценного движимого имущества. Также есть счет 71, который контролирует Казначейство, а именно по авансам государственных контрактов. Заработная плата сотрудникам ФГБУ «Гидроспецгеология» выплачивается с общего счета. 16.02.2016 открыт лицевой счет, с которого сотрудникам ФГБУ перечисляется заработная плата. Это происходит следующим образом: они в Казначейство направляют заявку на кассовый расход, в которой есть указание на вид перечисления, сумму и реестры, после Казначейство исполняет их заявку и направляет свои платежные поручения в банк, где указан тот же вид перечисления и сумма, а также их расчетный счет, с которого перечисляются деньги в банк ПАО «МКБ» на корреспондентский счет. С данным банком у них заключен договор на зарплатный проект, также одновременно с заявкой в Казначейство ими в банк направляется реестр, при зачислении денежных средств на корреспондентский счет происходит автоматическое зачисление заработной платы на счета сотрудников.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель фио, показал, а также в полном объеме подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в 2013 году ему поступило предложение о трудоустройстве на работу в ООО адрес на должность тракториста-машиниста от знакомой по имени Наталья. Он согласился на данное предложение. При трудоустройстве с ним был заключен трудовой договор, однако через некоторое время он настоял на том, чтобы его оформили по трудовой книжке. Его знакомая по имени Наталья, которая также являлась работником (менеджером) ООО адрес сообщила, что ему необходимо будет осуществлять трудовую деятельность на территории УВД по адрес ГУ МВД России по адрес (далее по тексту - Управление), а именно осуществлять уборку территории на тракторе. Так, примерно с начала 2014 года, он приступил к выполнению своих обязанностей на территории Управления, где для работы ООО адрес ему был предоставлен трактор марка автомобиля. Его непосредственными руководителями в Управлении, которые ставили задачи по уборке территории Управления, а также иных территориальных подразделений Управления, являлись фио и фио Заработную плату он получает, как правило, на банковскую карту принадлежащую ему. Примерно в начале 2020 года с ним (фио) связался непосредственный руководитель в Управлении, фио, и сообщил о том, что в соседнем от Управления здании имеется подработка, какая именно он ему (фио) не сообщил, просто добавил, что если она интересна, то ему необходимо подойти на проходную здания, расположенного по адресу: адрес, откуда ему (фио) надо будет связаться с человеком по имени фио. Его данное предложение заинтересовало, и он проследовал по вышеуказанному адресу. На проходной он связался с человеком по имени фио, который через некоторое время его встретил и рассказал, в чем будет заключаться подработка. фио представился работником ФГБУ «Гидроспецгеология» и сообщил ему, что в данном учреждении открыта вакансия тракториста, он (фио) будет официально трудоустроен в учреждении, но фактически выполнять трудовые обязанности ему не нужно. фио сообщил, что в учреждение требуется человек, у которого имеется водительское удостоверение тракториста-машиниста, чтобы его можно было официально оформить, а при проведении каких-либо проверок со стороны надзирающих инстанций все было без каких-либо нареканий/замечаний. Также он сообщил ему, что с ним (фио) будет заключен трудовой договор, на основании которого у него будет идти трудовой стаж, заработную плату при этом он получать не будет, но банковскую карту получить будет необходимо. Выслушав данное предложение, он согласился, так как ему пояснили, что это дополнительный стаж, который впоследствии положительно скажется на расчете его пенсионных выплат. После того, как он дал свое согласие на официальное трудоустройство, ему был предоставлен перечень необходимых для этого документов (копия паспорта, ИНН, водительское удостоверение, СНИЛС), которые он собрал, а затем снова созвонился с молодым человеком по имени фио и договорился с ним о встрече на проходной ФГБУ «Гидроспецгеология». Примерно в начале февраля он прибыл в ФГБУ «Гидроспецгеология», где его встретил фио и проводил в отдел кадров ФГБУ «Гидроспецгеология», который находился на 3-м этаже указанного здания. В отделе кадров фио представил его работнику отдела кадров, и сообщил ей, что его (фио) необходимо принять на работу, на должность тракториста. В Отделе кадров женщина предоставила ему (фио) образцы для написания заявления о приеме на работу, бланк заявления, а также заявление на получение банковской карты «МКБ» банка. В этот же день ему был выдан трудовой договор, подписанный обеими сторонами. Во время ожидания подготовки документов он уточнял у фио о возможности работы/подработки в ФГБУ «Гидроспецгеология» в той должности, которую он документально занял, однако тот сообщил, что фактически трудовую деятельность по той должности, которую фио документально занимает, осуществляет электрик ФГБУ «Гидроспецгеология». После подписания всех документов в здании ФГБУ «Гидроспецгеология» он больше никогда не появлялся, однако несколько раз, по просьбе фио убирал территорию от снега. На его номер телефона постоянно приходили смс-уведомления о поступлении и снятии денежных средств с оформленной на него банковской карты банка «МКБ», именно той банковской карты, которую он (фио) оформлял при формальном трудоустройстве в ФГБУ «Гидроспецгеология», данная банковская карта не находилась в его пользовании. Денежные средства от ФГБУ «Гидроспецгеология» фактически он никогда не получал. Более никто из работников ФГБУ «Гидроспецгеология» ему не известен (том 4 л.д. 20-23).

Помимо изложенного, виновность подсудимого фио в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными и проверенными в судебном заседании, а именно:

- протоколом опознания по фотографии от 11.04.2022, в ходе которого фио опознал фио, как сотрудника ФГБУ «Гидроспецгеология», который предложил ему фиктивно трудоустроиться на работу и активно участвовал в его оформлении при трудоустройстве в отделе кадров (том 4 л.д. 24-27);

- протоколом обыска от 11.04.2022, проводившегося в жилище фио, по адресу: адрес. В ходе которого изъяты, в том числе банковская карта ПАО «МКБ» № 2200260200056327, выданная на имя фио, мобильный телефон черного цвета марки iPhonе 8+ IMEI (том 2 л.д. 113-117);

- протоколом обыска от 11.04.2022, проводившегося в жилище фио, по адресу: адрес, в ходе которого изъяты, в том числе трудовой договор № 59-к от 03.02.2020 года между ФГБУ «Гидроспецгеология» и фио на 4 листах, мобильный телефон Самсунг Гелакси S20 FE (том 2 л.д. 122-126);

- протоколом обыска от 11.04.2022, проводившегося в помещении ФГБУ «Гидроспецгеология», по адресу: адрес, в ходе которого изъяты предметы и документы, имеющие доказательственное значение по уголовному делу, в том числе обнаружены и изъяты расчетные ведомости, табеля учета рабочего времени, личные дела сотрудников ФГБУ «Гидроспецгеология» (том 2 л.д. 136-154);

- протоколом выемки от 27.11.2023, в ходе которой в ПАО «Московский кредитный банк», по адресу: адрес, Луков переулок, д. 2, стр. 1, изъята расширенная выписка по счету № 

<

***>, открытому в данном кредитном учреждении на имя фио (том 2 л.д. 76-80);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.02.2025, в ходе которого осмотрены: CD-R диск № hEX004162639C09, содержащий результаты ОРМ «ПТП» проводившегося в отношении фио, СD-R диск № hEX004162642A09, содержащий результаты ОРМ «ПТП», проводившегося в отношении фио Осмотром установлено, что за период с 15.11.2021 по 14.12.2021 был произведен один телефонный звонок между фио и фио, в ходе которого ФИО1 предлагает фио почистить снег на адрес за денежное вознаграждение, более в указанный период телефонные звонки между фио и фио отсутствуют. За период с 15.12.2021 по 01.13.2021 телефонные звонки между фио и фио также отсутствуют (том 2 л.д. 35-56); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.01.2025, в ходе которого осмотрены: диск (серого цвета) № PWD649QCO1160091 DVD-R «Verbatim» серого цвета, предоставленный по запросу от ПАО «МКБ», содержащий банковские выписки и видеозаписи с банкоматов, фиксирующее снятие денежных средств с банковских карт, в том числе фио; диск (фиолетового цвета) № MAP630AF26014586, DVD-R «Verbatim» предоставленный по запросу от ПАО «МКБ», содержащий видеозаписи с банкоматов фиксирующие снятие денежных средств, в том числе с банковской карты фио, за декабрь 2021 года; диск (зеленого цвета) № MAP630AF26021697, DVD-R «Verbatim» предоставленный по запросу от ПАО «МКБ» содержащий видеозаписи с банкоматов, фиксирующие снятие денежных средств, в том числе с банковской карты фио, за февраль 2022 года. Анализом осмотренных файлов установлено, что снятие денежных средств с банковской карты № 2200260200056327, принадлежащей фио производит человек, внешне схожий с чертами лица фио (том 2 л.д. 62-71);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.11.2023, в ходе которого осмотрен CD-R диск № MAP637WL30155619, изъятый в ходе выемки из ПАО «МКБ» от 27.11.2023, содержащий расширенную выписку о движении денежных средств по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя фио В ходе анализа данной выписки, установлено, что на данный счет поступали денежные средства в качестве заработной платы, а после списывались по операции выдачи наличных денежных средств в различных суммах (том 2 л.д. 82-102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14.04.2022, в ходе которого осмотрен, в том числе мобильный телефон Самсунг Гелакси S20 FE, изъятый в ходе обыска от 11.04.2022 в жилище фио, по адресу: адрес. В ходе осмотра указанного мобильного телефона установлено, что в разделе сообщений имеется смс сообщение от МКБ банка от 08.04.2022, поступившее в 12 часов 23 минуты, согласно которому карта *6327 пополнена на сумма, остаток сумма (том 2 л.д. 221-223);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.04.2022, в ходе которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска от 11.04.2022 в жилище фио, по адресу: адрес. Осмотром установлена банковская карта ПАО «МКБ» № 2200260200056327, выданная на имя фио, на обратной стороне карты имеется приклеенный стикер, на котором изображены цифры «4874» (том 2 л.д. 224-232);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.04.2022, в ходе которого осмотрены предметы и документы, изъятые в ходе обыска от 11.04.2022 в нежилом помещении ФГБУ «Гидроспецгеология», по адресу: адрес. Осмотром установлены следующие документы: аппарат работников и сотрудников ФГБУ «Гидроспецгеология» на 9 листах; расчетная ведомость № 06 за июнь 2020 г. на 3 листах; расчетная ведомость № 03 за март 2020 г. на 2 листах; табель учета рабочего времени за период с 1 по 31 марта 2020 года на 1 листе; расчетная ведомость № 04 за апрель 2020 г. на 3 листах; расчетная ведомость № 10 за октябрь 2020 г. на 3 листах; табель учета рабочего времени за период с 1 по 30 октября 2020 года на 1 листе; расчетная ведомость № 05 за май 2020 г. на 2 листах; расчетная ведомость № 08 за август 2020 г. на 2 листах; расчетная ведомость № 07 за июль 2020 г. на 2 листах; расчетная ведомость № 02 за февраль 2020 г. на 2 листах; табель учета рабочего времени за период с 1 по 29 февраля 2020 года на 1 листе; расчетная ведомость № 09 за сентябрь 2020 г. на 2 листах; табель учета рабочего времени за период с 1 по 30 сентябрь 2020 года на 1 листе; расчетная ведомость № 11 за ноябрь 2020 г. на 11 листах; заверенная копия приказа о приеме работников на работу № 39 л/с от 03.02.2020 на 1 листе; копия приказа о приеме работников на работу № 39 л/с от 03.02.2020 на 1 листе; заявление от фио от 29.01.2020 на 1 листе; заявление от фио от 29.01.2020 на 1 листе; личный листок по учету кадров на фио на 2 листах; копия должностной инструкции ДИ 08/12-2016 тракториста отряд по обслуживанию здания от 03.03.2016; согласие на обработку персональных данных от фио на 3 листах; дополнительное соглашение № 1/59-к от 30.09.2020 к трудовому договору от 03.02.220 г. № 59-к на 1 листе; трудовой договор № 59-к от 03.02.2020 на 4 листах.

Осмотром указанных документов установлены факты трудоустройства фио на должность тракториста в ФГБУ «Гидроспецгеология», начисления ему заработной платы, его рабочее время, согласно которому он осуществлял трудовую деятельность в ФГБУ «Гидроспецгеология» 5 дней в неделю, наличие организационно - распорядительных и административно – хозяйственными полномочий у фио (том 2 л.д. 233-239);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.02.2025, в ходе которого осмотрены документы, полученные в ответ на запрос от ФГБУ «Гидроспецгеология» от 09.01.2025. В ходе анализа осмотренных документов установлены документы, подтверждающие, трудоустройство фио в ФГБУ «Гидроспецгеология», наличие организационно - распорядительных и административно – хозяйственными полномочий у фио, а также карточки – справки, отражающие начисление денежных средств фио за период с 2020 г. по 2022 г. (том 4 л.д. 164-171);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.02.2025, в ходе которого осмотрены документы, полученные в ответ на запрос от 06.02.2025 от ФГБУ «Гидроспецгеология». Осмотром установлены копии реестров к платежным поручениям на распределение денежных средств за период с 2020 г. по 2022 г., подтверждающие перечисление денежных средств фио (том 4 л.д. 172-186);

- справкой об исследовании документов № 27 от 28.12.2024, согласно которой специалистом-ревизором группы оперативного документирования ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес проведено исследование документов, в отношении в том числе фио, а именно выписок о движении денежных средств, изъятых в ПАО «МКБ» от 27.11.2023, из которой следует что общая сумма денежных средств, поступивших на счет № 

<

***> с назначением платежа, содержащего различные сочетания «…Перечисление денежных средств для зачисления заработной платы, отпусков…» за период с 17.02.2020 по 09.08.2023 составляет сумма (том 4 л.д. 92-103).

Оценивая собранные по уголовному делу, проверенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Суд не усматривает существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе, и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных судом в основу приговора.  

Вышеприведенные показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку указанные лица, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела. Суд отмечает, что показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения не содержат существенных противоречий, могущих повлиять на доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных судом. Судом не установлено наличие у представителя потерпевшего и свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимого и их заинтересованности в исходе дела, поскольку неприязненных отношений между ними судом не установлено. Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств, не имеется. 

Суд не берет в основу приговору протокол явки с повинной фио, в виду нарушения требований части 1.1 статьи 144 УПК РФ, поскольку, несмотря на то, что протокол явки с повинной составлен с участием адвоката фио и подписан фио, он не содержит сведений о том, что перед получением явки с повинной фио разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ о наличии права не свидетельствовать против самого себя, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля защиты фио показал, что работает сантехником в ФГБУ «Гидроспецгеология». В 2020 году, более точную дату не помнит, ФИО1 предложил ему работу тракториста. Он согласился и по совместительству работал на тракторе, уборку территории он проводил 1-2 раза в неделю, а именно приходил в 6:30-7:00 часов, брал ключи на вахте, заводил трактор, зимой убирал снег, летом загружал мусор. При этом у него отсутствовало право управления трактором, в связи, с чем устроить официально ФИО1 его не мог. фио он видел на адрес два раза, при этом никакие работы он не выполнял. Банковскую карту на имя фио он получил от фио. Денежными средствами, которые поступали на банковскую карту фио, снимались и расходовались им (ФИО4) на личные нужды. Уволился из ФГБУ «Гидроспецгеология» он (фио) в 2022 году, в связи с чем банковскую карту на имя фио, он передал фио. Осуществлял ли когда-либо фио работу по уборке территории ему (ФИО4) не известно.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля защиты фио показал, что работает дворником в ФГБУ «Гидроспецгеология». Его основной задачей является уборка снега на адрес. Снег должен быть убран к 7 часам утра, при этом сугробы зимой, возможно убрать только с помощью трактора. В период с февраля 2020 года по апрель 2022 года ввиду отсутствия тракториста, территорию на тракторе убирали фио и фио. Более никого за уборкой территории он не видел. фио ему не знаком.

Оценивая показания свидетелей защиты фио и фио, суд приходит к выводу, что их показания не опровергают вину фио в совершении преступления, в связи с чем, суд принимает данные показания в части не противоречащей, иным положенным судом в основу приговора доказательствам.

Оценивая версию стороны защиты об отсутствии у подсудимого фио умысла на хищение денежных средств ФГБУ «Гидроспецгеология», поскольку денежные средства, которые перечислялись на банковскую карту фио в качестве заработной платы, получали фио и он (ФИО1) за проделанную ими работу по уборке территории, в связи с чем, какой-либо ущерб ФГБУ «Гидроспецгеология» не причинен, суд относится к ней критически и расценивает ее как защитную позицию, поскольку она опровергается установленными судом фактическими обстоятельствами дела и вышеперечисленными доказательствами, представленными стороной обвинения.

При этом ссылка стороны защиты на отсутствие претензий со стороны руководства ФГБУ «Гидроспецгеология» к исполнению трудовых функций тракториста, поскольку адрес была всегда убрана, что подтвердили представитель потерпевшего и свидетели в суде, не свидетельствует об отсутствии в действиях фио состава преступления, учитывая, что заработная плата неправомерно начислялась сотруднику, который трудовую деятельность не осуществлял и ФИО1 неправомерно получал за фиктивно трудоустроенного фио заработную плату, которую расходовал на собственные нужды.

Суд принимает показания подсудимого фио в той части, в которой они не противоречат установленным судом обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами, положенными судом в основу приговора.

Вопреки доводам стороны защиты, о совершении фио преступления путем обмана свидетельствует незаконный характер его действий, заключавшийся в подыскании фио для его фиктивного трудоустройства на должность тракториста в отряд по обслуживанию здания отдела административно-хозяйственной работы ФГБУ «Гидроспецгеология», то есть в отдел, руководителем которого являлся ФИО1, и оформлении трудовых отношений с фио, фактически не приступавшим к работе и не выполнявшим своих профессиональных обязанностей, организации составления табелей учета рабочего времени, в соответствии с которыми фио, якобы, осуществлял трудовую деятельность в ФГБУ «Гидроспецгеология» в должности тракториста, с целью последующей передачи их в бухгалтерию ФГБУ «Гидроспецгеология» для начисления заработной платы, которую ФИО1 присваивал себе, таким образом, похитив, принадлежащие ФГБУ «Гидроспецгеология» денежные средства. 

Характер действий фио свидетельствует о наличии у него единого прямого умысла на хищение денежных средств ФГБУ «Гидроспецгеология». 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 совершил мошенничество путем обмана, поскольку сотрудники отдела кадров и бухгалтерии ФГБУ «Гидроспецгеология», неосведомленные о преступном умысле фио, оформляя трудоустройство фио и производя начисление заработной платы фио, который фактически работу тракториста не выполнял, были введены в заблуждение фио, который являлся начальником отдела административно-хозяйственной работы ФГБУ «Гидроспецгеология» и умолчал о заведомой фиктивности трудовых правоотношений с фио

В ходе судебного разбирательства вмененный подсудимому квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку в соответствии с Приказом о переводе работника на другую работу № 509-к от 30.09.2016, трудовым договором № 48-к от 19.10.2011, дополнительным соглашением № 10/48-к от 28.09.2016 к трудовому договору № 48-к от 19.01.2011 и должностной инструкцией ДИ 08/01 – 2016 начальника отдела административно-хозяйственной работы от 03.03.2016, ФИО1, являясь начальником отдела административно-хозяйственной работы ФГБУ «Гидроспецгеология», выполнял организационно - распорядительные и административно – хозяйственные функции в данной организации, которыми воспользовался для совершения преступления. 

Квалифицирующий признак «крупный размер» также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку преступными действиями подсудимого фио ФГБУ «Гидроспецгеология» причинен материальный ущерб на сумму, превышающую сумма.

Оснований для возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ, с учетом всех доводов, приведенных стороной защиты, не имеется, поскольку обвинительное заключение составлено в соответствии с требованиями ст. 220 УПК РФ. Все обстоятельства, которые в силу ст. 73 УПК РФ подлежали доказыванию по уголовному делу, установлены. Каких-либо существенных противоречий предъявленное фио обвинение не содержит. 

Таким образом, анализ приведенных доказательств в их совокупности дает основание суду считать вину подсудимого фио доказанной полностью, а квалификацию содеянного, данную органом предварительного следствия, правильной.

Поскольку ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием служебного положения, в крупном размере, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому фио, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в НД и ПНД не состоит, трудоустроен, отрицательных характеристик не имеет, кроме того суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, состав его семьи.

Суд признает смягчающими наказание подсудимого фио обстоятельствами в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у него двоих малолетних детей, явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – оказание им материальной помощи родителям, пенсионного возраста, имеющим хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого фио, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Таким образом, учитывая общие начала назначения наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, тяжесть содеянного, личность виновного, его имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также учитывая, что в соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить фио наказание в виде штрафа, полагая нецелесообразным назначить иные виды наказания, предусмотренные санкцией данной статьи, поскольку данное наказание в достаточной степени будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения им дохода.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, данными о личности подсудимого, позволяющих назначить фио наказание с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категорий преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую.

По настоящему уголовному делу прокурором адрес фио заявлен гражданский иск о взыскании с фио в пользу Российской Федерации ущерба, причиненного преступлением, в размере сумма.

Подсудимый ФИО1 исковые требования не признал, так как не признает вину в совершении преступления.

Поскольку в результате совершенного фио преступления Российской Федерации причинён материальный ущерб в размере сумма, который подсудимым возмещен не был, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, считает необходимым удовлетворить требования прокурора в полном объеме.

Доводы стороны защиты о том, что сумма гражданского иска завышена, а также о том, что всю сумму предполагаемого ущерба нельзя относить к потерям федерального бюджета, суд признает несостоятельными, поскольку из показаний свидетеля обвинения - главного бухгалтера фио следует, что заработная плата сотрудникам ФГБУ «Гидроспецгеология» выплачивается с общего счета ФГБУ, куда поступает из Федерального казначейства.

Одновременно в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

фио фио признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма. 

Меру пресечения фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск прокурора адрес фио удовлетворить.

Взыскать с осужденного фио в пользу бюджета Российской Федерации в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением, сумма.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством РФ о национальной платежной системе:

Наименование получателя платежа: УФК по адрес (УВД по адресГУ МВД России по адрес), ИНН налогового органа 7734117894, код ОКАТО или ОКТМО: 45372000, номер счета получателя платежа: 40102810545370000003 в ГУ Банка России по ЦФО, БИК: 044525000, код бюджетной классификации: 18811621010016000140.

Вещественные доказательства: банковская карта ПАО «МКБ» № 2200260200056327 выданная на имя фио, на обратной стороне карты имеется приклеенный стикер, на котором изображены цифры «4874»; трудовой договор № 59-к от 03.02.2020 года между ФГБУ «Гидроспецгеология» и фио на 4 листах; аппарат работников и сотрудников ФГБУ «Гидроспецгеология» на 9 листах; расчетная ведомость № 06 за июнь 2020 г. на 3 листах; расчетная ведомость № 03 за март 2020 г. на 2 листах; табель учета рабочего времени за период с 1 по 31 марта 2020 года на 1 листе; расчетная ведомость № 04 за апрель 2020 г. на 3 листах; расчетная ведомость № 10 за октябрь 2020 г. на 3 листах; табель учета рабочего времени за период с 1 по 30 октября 2020 года на 1 листе; расчетная ведомость № 05 за май 2020 г. на 2 листах; расчетная ведомость № 08 за август 2020 г. на 2 листах; расчетная ведомость № 07 за июль 2020 г. на 2 листах; расчетная ведомость № 02 за февраль 2020 г. на 2 листах; табель учета рабочего времени за период с 1 по 29 февраля 2020 года на 1 листе; расчетная ведомость № 09 за сентябрь 2020 г. на 2 листах; табель учета рабочего времени за период с 1 по 30 сентябрь 2020 года на 1 листе; расчетная ведомость № 11 за ноябрь 2020 г. на 11 листах; заверенная копия приказа о приеме работников на работу № 39 л/с от 03.02.2020 на 1 листе; копия приказа о приеме работников на работу № 39 л/с от 03.02.2020 на 1 листе; заявление от фио от 29.01.2020 на 1 листе; заявление от фио от 29.01.2020 на 1 листе; личный листок по учету кадров на фио на 2 листах; копия должностной инструкции ДИ 08/12-2016 тракториста отряд по обслуживанию здания от 03.03.2016; согласие на обработку персональных данных от фио на 3 листах; дополнительное соглашение № 1/59-к от 30.09.2020 к трудовому договору от 03.02.220 г. № 59-к на 1 листе; трудовой договор № 59-к от 03.02.2020 на 4 листах; файл «

<

***>», содержащийся на CD-R диске № MAP637WL30155619; файл «ДО адрес 24_09072021_», файл «cam2_001096_20211110_085337», файл «ДО адрес 24_13082021», файл ДО адрес 24_02092021», файл «ДО адрес 24_271020212», файл «ДО адрес 24_09112021», содержащиеся на CD-R диске PWD649QCO1160091; файл «cam2_001096_20220119_162404», файл «ДО адрес.лица К12 Вход ХЦК + Терминалы_27122021_104550», файл «ДО адрес 24_30122021_121738», содержащиеся на CD-R диске MAP630AF26014586; файл «ДО адрес 24_08022022_141254», файл «ДО адрес 24_11022022_14155», содержащиеся на CD-R диске MAP630AF26021697; копия приказа о приеме работников на работу № 39-лс от 03.02.2020 на 1 листе; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № 126-лс от 25.04.2022 на 1 листе; - копия приказа (распоряжение) о приеме работника на работу № 639-к от 19.10.2011 на 1 листе; копия приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу № 571-к от 02.12.2013 на 1 листе; копия приказа о переводе работника на другую работу № 509-к от 30.09.2016 на 1 листе; копия приказа (распоряжение) о переводе работника на другую работу № 35-к от 12.01.2016 на 2 листах; копия трудового договора № 48-к от 19.10.2011 на 4 листах; копия дополнительного соглашения № 3/48-к от 02.12.2013 к трудовому договору № 48-к от 19.10.2011 г. на 1 листе; копия дополнительного соглашения № 10/48-к от 28.09.2016 к рудовому договору № 48-к от 19.10.2011 г. на 1 листе; копия дополнительного соглашения № 7/48-к от 12.01.2016 к рудовому договору № 48-к от 19.10.2011 г. на 1 листе; карточка-справка № 265 за 2020 г. на 3 листах; карточка-справка № 265 за 2021 г. на 3 листах; карточка-справка № 265 за 2022 г. на 3 листах; копия должностной инструкции ДИ 08/01-2016 от 03.03.2016 на 5 листах; копия извещения ЦФК по адрес от 17.02.2016 № 73-06-24-11-1876 о том, что организации Федеральное государственное бюджетное учреждение открыт лицевой счет бюджетного учреждения № 20736В03290 на 1 листе; копия реестра № 14 от 20.02.2020 к платежному поручению № 66566 от 21.02.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделена строчка 5, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра № 19 от 05.03.2020 к платежному поручению № 395439 от 05.03.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделена строчка 47, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 19.03.2020 к платежному поручению № 119296 от 20.03.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделена строчка 5, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 06.04.2020 к платежному поручению № 98165 от 08.04.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделена строчка 5, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 20.04.2020 к платежному поручению № 751999 от 22.04.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 1, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 5, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 30.04.2020 к платежному поручению № 434073 от 06.05.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 3, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 11, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 21.05.2020 к платежному поручению № 404270 от 22.05.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 1, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 9, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 09.06.2020 к платежному поручению № 760998 от 09.06.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 2, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 11, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 22.06.2020 к платежному поручению № 531811 от 23.06.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 10, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 14, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 08.07.2020 к платежному поручению № 404046 от 09.07.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 133, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 139, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 22.07.2020 к платежному поручению № 274966 от 23.07.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 65, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 74, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 05.08.2020 к платежному поручению № 209806 от 06.08.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 129, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 166, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 6 листах; копия реестра б/н от 05.08.2020 к платежному поручению № 209806 от 06.08.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 129, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 166, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 6 листах; копия реестра б/н от 24.08.2020 к платежному поручению № 76177 от 24.08.2020 на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 11, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 18, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 08.09.2020 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 7, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 16, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 23.09.2020 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 12, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 21, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 08.10.2020 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 11, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 20, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 22.10.2020 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 64, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 73, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 06.11.2020 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 25, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 36, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 6 листах; копия реестра б/н от 24.11.2020 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 86, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 95, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 06.12.2020 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 83, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 92, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 21.12.2020 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 2, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 18, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 28.12.2020 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 228, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 25, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 6 листах; копия реестра б/н от 21.01.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 180, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 185, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах;- копия реестра б/н от 05.02.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 29, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 34, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 20.02.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 4, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 36, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 4 листах; копия реестра б/н от 04.03.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 1, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 6, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 4 листах; копия реестра б/н от 22.03.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 141, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 146, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 4 листах; копия реестра б/н от 08.04.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 154, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 159, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 22.04.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 1, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 6, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 29.04.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 41, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 49, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма,06на 5 листах; копия реестра б/н от 19.05.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 69, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 77, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 07.06.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 1, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 10, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 23.06.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 1, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 8, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 08.07.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 32, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 60, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 21.07.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 141, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 60, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 09.08.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 2, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 14, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 20.08.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделена строчка 14, содержащая следующую информацию: строчка 14, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 1 листе; копия реестра б/н от 23.08.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 1, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 9, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 4 листах; копия реестра б/н от 09.09.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка август, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 119, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 20.09.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделена строчка 1, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма на 1 листе; копия реестра б/н от 22.09.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделена строчка 5, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 07.10.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 28, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 38, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 22.10.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделена строчка 37, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 08.11.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 54, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 28, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 22.11.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 1, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 11, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 4 листах; копия реестра б/н от 09.12.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 2, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 24, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах;- копия реестра б/н от 22.12.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 95, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 105, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 27.12.2021 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 151, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 164, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 24.01.2022 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 24, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 36, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 25.01.2022 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделена строчка 1, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма на 1 листе; копия реестра б/н от 09.02.2022 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 158, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 170, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; копия реестра б/н от 24.02.2022 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделена строчка 12, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на5 листах; копия реестра б/н от 24.03.2022 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 112, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 123, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма 3 755,59 на 4 листах; копия реестра б/н от 07.04.2022 к платежному поручению б/н б/д на распределение денежных средств, в котором желтым цветом выделены строчка 27, содержащая следующую информацию: фио, счет № 40817810000001089469, сумма сумма; строчка 36, содержащая следующую информацию: ...фио, счет № 

<

***>, сумма сумма на 5 листах; файл «20211214_093017_исх_9269467392_9060559313», содержащийся на CD-R диске № hEX004162639C09, файл «20220110_121411_вх_9037201140_9060559313», содержащийся на CD-R диске № hEX004162642A09, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить на хранение в уголовном деле; 

- мобильный телефон черного цвета марки iPhonе 8+ IMEI, изъятый в ходе обыска в жилище фио 11.04.2022, хранящийся в камере ранения УВД по адрес ГУ МВД России по адрес – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.Э. Рагимова